PAGE
5

Российская Федерация
Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Лебедевское сельское поселение

Администрация Лебедевского сельского поселения
Постановление
От 04.12 .2014 №65

        В соответствии с постановлением администрации Лебедевского сельского поселения от 30.10.2013г №61 «Об утверждении порядка разработки ,реализации и оценки эффективности муниципальных программ ,реализуемых за счет средств бюджета поселения:
 1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении» на 2014-2016 гг. следующие изменения :
1.1 В паспорте муниципальной программы в графе» Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации» 2014 год составляет цифру «1313,0»  заменить цифрой «3379,0»

1.2 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы изложить в новой редакции ,согласно приложения 1
2. Внести указанную программу в Совет народных депутатов Лебедевского сельского поселения для утверждения объемов финансирования

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит обнародованию на информационном стенде  и размещению сети Интернет
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

 Глава Лебедевского
сельского поселения                                                                 А.С.Рябинина

                                                                                                                 Приложение

К постановлению администрации

 Лебедевского сельского поселения

                                                                                                    №65 от 04.12.2014г.
ПАСПОРТ

 Муниципальной программы

«Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении»

на 2014 – 2016 гг.

	Наименование  муниципальной программы
	Муниципальная программа  «Развитие культуры в Лебедевском сельском  поселении» 2014-2016гг.

	Директор Программы
	Глава Лебедевского сельского поселения

	Ответственный исполнитель (координатор) муниципальной программы
	Глава Лебедевского сельского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Лебедевский центр культуры ,творчества и досуга»

	цели муниципальной  программы
	создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала поселения.

	Задачи  муниципальной  программы
	Обеспечение условий для организации массового
отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения
услугами учреждений культуры

	Сроки реализации
	2014-2016гг.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и с разбивкой по годам ее реализации
	Всего на реализацию Программы потребуется на 2014-2016 годы  6005 тыс.руб.
2014 – 3379,00 тыс.руб.,

2015 – 1313,00 тыс. руб.,

2016 – 1313,00 тыс.руб.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества клубных формирований в учреждениях культуры
- увеличение количества культурно-досуговых
мероприятий, проводимых учреждениями культуры поселения
-сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения;

-повышение уровня культуры поведения жителей населенных пунктов, привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своей малой родине

                                             Пояснительная записка
    Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

Накопившиеся проблемы значительно превышают возможности  бюджета по их решению.
Настоящая Программа направлена на создание правовой, организационной и финансово-экономической основы для развития культуры в Лебедевском сельском поселении.

Реализация программы поможет достичь более результативных показателей в области культуры, что позволит расширить спектр и качество, предоставляемых современных культурно - досуговых услуг населению поселения, сохранить учреждения культуры и объекты культурного наследия.

С 1 января 2012 г в Муниципальном  Учреждении функционирует 3 сельских дома культуры  Лебедевский СДК, Уфимцевский  СДК,  Пор-Искитимский  СДК

Полученные результаты дают основания утверждать, что наблюдается тенденция к повышению качества культурных услуг, расширению их спектра. Социологический опрос и количество посетителей мероприятий служат показателями востребованности культурных услуг населением. Имеются высокие промежуточные результаты для достижения главной цели - создание оптимальных условий для расширения доступности и повышения качества услуг .

. Основные цели и задачи муниципальной программы

    Основной целью Программы является создание условий для доступа граждан к культурным ценностям и информационным ресурсам, создание условий для сохранения и развития культурного потенциала и наследия поселения.

Основные задачи :

Обеспечение условий для организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения  услугами учреждений культуры.

Обеспечение библиотечного обслуживания населения.

Сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения; ремонт и содержание памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.

- проведения праздников, культурных акций;
 - проведения конкурсов, вечеров отдыха и т.д.;

 - поддержки  самодеятельных коллективов  в части участия их в конкурсах,  культурных акциях.
. Основные мероприятия муниципальной программы
Эффективность реализации программы возможна при обязательном выполнении следующих мероприятий:

-выполнения муниципального задания,

 -выполнения плана доходов от оказания платных услуг;

     -модернизации материально-технической базы;

     -осуществления кадровой политики;

     -оптимальное расходование бюджетных средств;

     ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

       В ходе реализации муниципальной  программы  «Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении «на 2014-2016годы  произойдет положительный сдвиг в развитии материально-технической базы отрасли, расширятся формы и виды культурно-досуговых услуг населению, а также увеличатся посещаемость учреждений, способствующие дальнейшему развитию отрасли, а именно планируется достижение следующих конечных результатов Программы:

          -Количество посещений массовых мероприятий

·         - Сохранение культурного наследия и творческого потенциала

·          - Количество культурно-досуговых мероприятий

·          - Количество посетителей культурно-досуговых мероприятий

·          -  Количество клубных формирований

·           - Количество участников в клубных формирований

Плановые значения целевых показателей (индикаторов)  муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	1.
	Удельный вес населения , участвовавшего в культурно-досуговых мероприятиях и в работе любительских объединений (%)
	25,5
	32,2
	36,3

	2
	Количество мероприятий в учреждениях культуры (ед)
	980
	1044
	1044

	3
	Количество человек, посетивших мероприятия учреждений культуры (тыс.чел)
	31,2
	35,3
	35,3

	4
	Количество клубных формирований
	28
	29
	29

	5
	Количество участников клубных формирований (тыс.чел)
	0,5
	0,8
	0,8

	6
	Привлечение средств от платных услуг на 1 рубль бюджетных средств
	0,02
	0,02
	0,02

	7
	Объем расходов на культуру на 1 жителя (тыс.руб)
	1,1
	1,1
	1,1

	8
	Объем расходов 1 жителя на услуги культуры в год (руб)
	17,98
	17,98
	17,98

	9
	Среднемесячный доход работников отрасли (тыс.руб)
	6,92
	6,92
	6,92

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	"Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении"

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия
	источник финансирования
	объем финансовых ресурсов, тыс.руб

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Муниципальная программа "Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении "
	всего

	3379
	1313
	1313

	бюджет поселения

	3379
	1313
	1313

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических и физических лиц

	Обеспечение  деятельности МБУК "ЛЦКТиД"
	всего

	3379
	1313
	1313

	бюджет поселения

	3379
	1313
	1313

	иные не запрещенные законодательством источники:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	средства бюджетов государственных внебюджетных фондов

	средства юридических и физических лиц

 О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Лебедевском сельском поселении» 2014-2016 гг.